
 

Кафедра 
истории России

Гуманитарный факультет



Профессия – 
историк 



▪ Государственные учреждения
▪ Органы  управления 
▪ Общественные организации
▪ Исследователь в области
    истории
▪ Преподаватель истории

Профиль «История России»
   ТРУДОУСТРОЙСТВО 



"Наше государство, страна существуют более 11 веков, 
это государство было разным, очень разным, 
менялись формы правления, политические режимы, 
стратегические цели его развития, образ жизни. 
Наша история была очень бурной и драматичной. Мы 
можем многое понять, изучая ее"

Президент РФ Д.А. Медведев

В целях привлечения внимания общества к 
российской истории и роли России в мировом 
историческом процессе постановляю:

1. Провести в 2012 году в Российской Федерации 
Год российской истории.

9 января 2012 года
 Президент РФ                            Дмитрий Медведев



▪ Направление подготовки «История»
    профиль «История России»

▪ История – профильный
▪ Русский язык
▪ Обществознание 

Направления подготовки

ЕГЭ:



▪ История России
▪ Всеобщая история
▪ Источниковедение
▪ Архивоведение 
▪ Военная история России
▪ История русской культуры
▪ Теория и методология истории
▪ Историография истории России
▪ Методика преподавания истории
▪ История внешней политики России
▪ История политический партий и движений России

Профиль «История России»
УЧЕБНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ 



       В течение всего периода обучения студенты 
проходят ряд практик, в том числе

▪  архивную 
▪  педагогическую  
▪  преддипломную

Направление «История»

ВИДЫ ПРАКТИКИ



Планируется открытие 
вечерне-заочного отделения



Направление «История»
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

























































Запишись на ЕГЭ: 

▪ История – профильный
▪ Русский язык
▪ Обществознание 

Стань историком 
в год российской истории!


